311 10.302 0017 2.031 3.3.90.39.50.30.00 0 

312 10.302 0017 2.031 3.3.90.39.50.30.00 303 

313 10.302 0017 2.031 3.3.90.39.50.30.00 494 

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO E DO REAJUSTE 

A CONTRATADA receberá, mensalmente, do CONTRATANTE, o valor mensal de R$ 89.035,26 

(oitenta e nove mil e trinta e cinco reais e vinte e seis centavos), perfazendo o valor total contratual 

de R$ 1.068.423,12 (um milhão e sessenta e oito mil e quatrocentos e vinte e três reais e doze 

centavos). 

§1º - O valor será devido independente da efetiva utilização dos serviços disponibilizados, servindo como 

contrapartida da CONTRATANTE aos valores efetivamente pagos à CONTRATADA pelo SUS por 

decorrência de seu credenciamento direto com o Ministério da Saúde.

[...]

SUS, em casos de urgência-emergência de média e alta complexidade, encaminhados pelo Departamento 

Municipal de Saúde de Marmeleiro, Regulados através do SAMU ou UPA de Francisco Beltrão, 

atendendo as necessidades do Departamento de Saúde. 

VALOR: valor mensal de R$ 89.035,26 (oitenta e nove mil e trinta e cinco reais e vinte e seis centavos), 

perfazendo o valor total contratual de R$ 1.068.423,12 (um milhão e sessenta e oito mil e quatrocentos e 

vinte e três reais e doze centavos). 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data 

de 01 de outubro de 2024, ou seja, até 01 de outubro de 2025, prorrogável por até 10 anos, na forma dos 

artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 1º de abril de 2021.

[...]

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Paraná, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de 
Marmeleiro – Estado do Paraná, para o exercício de 2024, no valor de R$ 750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais), 
com recursos provenientes da anulação de dotação orçamentária e do provável excesso de arrecadação para dar 
atendimento no seguinte órgão e dotações orçamentárias: 

Funcional Programática Fonte Valor (R$) 

05 DEPTO DE VIAÇÃO E OBRAS

[...]

TOTAL GERAL 750.000,00 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Especial a ser aberto em decorrência de autorização constante desta Lei, 
serão utilizados recursos provenientes da anulação de dotação orçamentária e do provável excesso de arrecadação no 
valor R$ 750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais), conforme incisos II e III, parágrafo 1º, art. 43 da Lei Federal nº 
4.320 de 17/03/1964, conforme segue: 

Anulação de Dotação 

Funcional Programática Fonte Valor (R$) 

10 DEPTO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO   

001 Divisão de Fomento Agrícola

[...]

de média e alta complexidade, encaminhados pelo Departamento Municipal de Saúde de Marmeleiro, Regulados através 
do SAMU ou UPA de Francisco Beltrão, atendendo as necessidades do Departamento de Saúde. 
VALOR: valor mensal de R$ 89.035,26 (oitenta e nove mil e trinta e cinco reais e vinte e seis centavos), perfazendo o valor 
total contratual de R$ 1.068.423,12 (um milhão e sessenta e oito mil e quatrocentos e vinte e três reais e doze centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de 01 de outubro 
de 2024, ou seja, até 01 de outubro de 2025, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133,

[...]

Notificamos os Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores, Entidades Empresariais, demais Entidades, Câmara 
Municipal de Vereadores e Munícipes de Marmeleiro a liberação de recursos conforme TERMO DE ADESÃO – Firmado 
com a Secretaria de Estado da Educação referente a 8ª parcela no valor de R$ 30.395,61 (trinta mil, trezentos e noventa 
e cinco reais e sessenta e um centavos) para o Transporte Escolar Estadual. 

Marmeleiro, 25 de setembro de 2024. 

PAULO JAIR PILATI 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA 8 DE 23 DE SETEMBRO DE 2024 

Comunica licença tratamento de saúde concedida à servidora da Câmara Municipal de Marmeleiro, Estado do Paraná.